



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
14ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE

ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTA

**ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA
REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025 – SALC DA 14ª COMPANHIA DE
ENGENHARIA DE COMBATE, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.**

Ata da reunião realizada às **09:00** horas do dia **06** de **fevereiro** de dois mil e vinte e cinco, no Seção de Aquisição, Licitações e Contratos, na 14ª Companhia de Engenharia de Combate. Presentes os seguintes militares, integrantes da Comissão de Licitação: 1º Ten **PEDRO MEDEIROS DA SILVA** - Presidente, 1º Sgt **BRUNO PADILHA FERRAZ** – 1º Secretário, 1º Sgt **ADRIANO VILELA GONÇALVES** – 2º Secretário, 1º Sgt **ELIEL DE SOUZA FARIA** – 3º Secretário. Participou como testemunha o seguinte militar: **Sd ARTHUR CARDOSO RAUBER MARTINS**. Foi aberta a reunião pelo presidente, e haviam **02 (dois)** interessados. Entregaram a habilitação e proposta para a presente chamada pública, os seguintes participantes: Sr. Jonathan da Rosa Pereira, CPF 101.667.959.-92, Cooperativa Cooperazul, CNPJ nº 31.936.616/0001-00, e Sr. Evandro Boeing, CPF: 068.401.859-40, representando Cooperativa Cooperserramar, CNPJ nº 45.988.658/0001-91. Foi conferida a documentação dos proponentes, os quais restaram habilitados. Em sequência abriu-se os envelopes contendo as propostas dos proponentes habilitados, esta foi lida, rubricada folha a folha e registrada no Mapa Comparativo para efeitos de apuração e averiguação da compatibilidade do valor ofertado. Os itens foram adjudicados para a **RAZÃO SOCIAL E RAZÃO SOCIAL**, conforme mapa comparativo. Sagraram-se vencedores a **Cooperativa Cooperazul, CNPJ nº 31.936.616/0001-00**, representado pelo Sr. **JONATHAN DA ROSA PEREIRA**, CPF 101.667.959.-92, e a **Cooperativa Cooperserramar, CNPJ nº 45.988.658/0001-91**, pelo Sr. **EVANDRO BOEING**, CPF: 068.401.859-40, **conforme tabela de III . Proposta Vencedora** na Proposta de Preços. Nada mais havendo a tratar, nem interposição de recurso, às 10:00 horas, foi dada por encerrada a reunião.

Tubarão-SC, 06 de fevereiro de 2025.

PEDRO MEDEIROS DA SILVA – 1º Ten
Presidente CPL 14ª Cia E Cmb

BRUNO PADILHA FERRAZ - 1º Sgt
1º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

ELIEL DE SOUZA FARIA - 1º Sgt
3º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

ADRIANO VILELA GONÇALVES – 2º Ten
2º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

JONATHAN DA ROSA PEREIRA
Testemunha COOPERAZUL

EVANDRO BOEING
Testemunha COPERSERRAMAR



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
14ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE

PROPOSTA DE PREÇO
CHAMADA PÚBLICA Nr 01/2025

I. PROPOSTA:

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos em vigor, especialmente os da Lei nº 14.628/23 e suas alterações até a presente data, todas as cláusulas e condições deste edital, bem como explícito conhecimento da impossibilidade de desistência da proposta após a fase de habilitação, **SALVO** se o(s) alegado(s) motivo(s) decorrente(s) de fato(s) superveniente(s) for(em) comprovado(s) e aceito(s) pela Comissão de Licitação.

2. Propomos entregar à 14ª Companhia de Engenharia de Combate, pelo preço a seguir indicado, os itens objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente edital e legislações relacionadas;

3. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.

II. DESCRIÇÃO DO OBJETO E SUA FORMA DE APRESENTAÇÃO:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Qtd Máxima	COOPERAZUL			COPERSERRAMAR		
				Qtd	Valor Un	Valor Total	Qtd	Valor Un	Valor Total
1	Abóbora	Kg	100	100	5,40	540,00	100	8,19	819,00
2	Abobora cabotia	Kg	200	200	5,00	1.000,00	200	5,79	1.158,00
3	Alface	Und	2.000	2.000	4,50	9.000,00	2.000	4,98	9.960,00
4	Aipim sem casca	Pcte 1 kg	1.000	1.000	10,00	10.000,00	1.000	10,95	10.950,00
5	Alho	Kg	200	-	-	-	200	42,46	8.492,00
6	Batata inglesa	Kg	1.200	1.200	5,90	7.080,00	1.200	6,39	7.668,00
7	Batata doce	Kg	600	600	5,50	3.300,00	600	6,49	3.894,00
8	Beterraba	Kg	300	300	6,50	1.950,00	300	7,15	2.145,00
9	Brócolis	Kg	240	-	-	-	240	13,19	3.165,60
10	Cebola	Kg	1.200	1.200	7,30	8.760,00	1.200	7,14	8.568,00
11	Cenoura	Kg	350	350	7,50	2.625,00	350	8,88	3.108,00
12	Couve folha	Molho	240	200	5,40	1.080,00	240	5,19	1.245,60
13	Couve flor	Kg	240	-	-	-	240	17,38	4.171,20
14	Chuchu	Kg	120	-	-	-	120	7,35	882,00
15	Pepino	Kg	240	-	-	-	240	9,48	2.275,20
16	Pimentão verde	Kg	200	-	-	-	200	7,84	1.568,00
17	Repolho Verde	Kg	600	600	13,50	8.100,00	600	11,95	7.170,00
18	Repolho roxo	Kg	600	-	-	-	600	15,80	9.480,00
19	Tempero verde	Molho	600	600	4,00	2.400,00	600	4,98	2.988,00
20	Tomate	Kg	1200	-	-	-	1.200	11,95	14.340,00
21	Vagem	Kg	80	-	-	-	80	32,00	2.560,00
22	Abacaxi	Kg	120	-	-	-	120	10,15	1.218,00
23	Banana	Kg	1200	1.200	5,00	6.000,00	1.200	6,58	7.896,00

24	Laranja	Kg	1200	700	5,50	3.850,00	1.200	6,94	8.328,00
25	Limão	Kg	200	-	-	-	200	10,13	2.026,00
26	Maçã	Kg	500	500	12,49	6.245,00	500	12,58	6.290,00
27	Maracujá	Kg	350	350	39,00	13.650,00	350	35,00	12.250,00
28	Melancia	Kg	600	430	5,58	2.399,40	600	6,48	3.888,00
29	Morango em bandeja	Und	500	-	-	-	500	14,78	7.390,00
30	Tangerina	Kg	320	-	-	-	320	9,78	3.129,60
31	Ovos de galinha	Cartela 30 und	1.500	1.150	24,00	27.600,00	1.384	28,88	39.969,92
32	Polpa de fruta – sabor abacaxi congelada	Kg	240	-	-	-	240	32,25	7.740,00
33	Polpa de fruta – sabor maracujá congelada	Kg	300	300	25,50	7.650,00	300	31,05	9.315,00
34	Polpa de fruta – sabor morango congelada	Kg b	300	300	25,50	7.650,00	300	26,77	8.031,00
35	Doce de frutas	Pote 700gr	60	-	-	-	60	34,85	2.091,00
36	Biscoito caseiro diversos	Kg	160	-	-	-	160	36,99	5.918,40
37	Pão caseiro integral	Und	50	-	-	-	50	15,89	794,50
38	Pão caseiro	Und	50	-	-	-	50	13,29	664,50
39	Queijo colonial	Kg	200	-	-	-	200	52,80	10.560,00
40	Queijo mussarela fatiado	Kg	300	-	-	-	300	47,79	14.337,00
41	Bebida láctea	Litro	200	-	-	-	200	6,88	1.376,00
42	Salame colonial	Kg	300	-	-	-	-	-	-
43	Linguiça suína	Kg	400	-	-	-	-	-	-
TOTAL				-	-	130.879,40	-	-	259.820,52

III. PROPOSTA VENCEDORA:

ITE M	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Qty Máxima	COOPERAZUL			COPERSERRAMAR		
				Qty	Valor Un	Valor Total	Qty	Valor Un	Valor Total
1	Abóbora	Kg	100	100	5,4	540	-	-	-
2	Abobora cabotia	Kg	200	200	5	1.000,00	-	-	-
3	Alface	Und	2.000	2.000	4,5	9.000,00	-	-	-
4	Aipim sem casca	Pcte 1 kg	1.000	1.000	10	10.000,00	-	-	-
5	Alho	Kg	200	-	-	-	200	42,46	8.492,00
6	Batata inglesa	Kg	1.200	1.200	5,9	7.080,00	-	-	-
7	Batata doce	Kg	600	600	5,5	3.300,00	-	-	-
8	Beterraba	Kg	300	300	6,5	1.950,00	-	-	-
9	Brócolis	Kg	240	-	-	-	240	13,19	3.165,60
10	Cebola	Kg	1.200	-	-	-	1.200	7,14	8.568,00
11	Cenoura	Kg	350	350	7,5	2.625,00	-	-	-
12	Couve folha	Molho	240	-	-	-	240	5,19	1.245,60
13	Couve flor	Kg	240	-	-	-	240	17,38	4.171,20

14	Chuchu	Kg	120	-	-	-	120	7,35	882
15	Pepino	Kg	240	-	-	-	240	9,48	2.275,20
16	Pimentão verde	Kg	200	-	-	-	200	7,84	1.568,00
17	Repolho Verde	Kg	600	-	-	-	600	11,95	7.170,00
18	Repolho roxo	Kg	600	-	-	-	600	15,8	9.480,00
19	Tempero verde	Molho	600	600	4	2.400,00	-	-	-
20	Tomate	Kg	1200	-	-	-	1.200	11,95	14.340,00
21	Vagem	Kg	80	-	-	-	80	32	2.560,00
22	Abacaxi	Kg	120	-	-	-	120	10,15	1.218,00
23	Banana	Kg	1200	1.200	5	6.000,00	-	-	-
24	Laranja	Kg	1200	700	5,5	3.850,00	500	6,94	3.470,00
25	Limão	Kg	200	-	-	-	200	10,13	2.026,00
26	Maçã	Kg	500	500	12,49	6.245,00	-	-	-
27	Maracujá	Kg	350	-	-	-	350	35	12.250,00
28	Melancia	Kg	600	430	5,58	2.399,40	170	6,48	1.101,60
29	Morango em bandeja	Und	500	-	-	-	500	14,78	7.390,00
30	Tangerina	Kg	320	-	-	-	320	9,78	3.129,60
31	Ovos de galinha	Cartela 30 und	1.500	1.150	24	27.600,00	350	28,88	10.108,00
32	Polpa de fruta – sabor abacaxi congelada	Kg	240	-	-	-	240	32,25	7.740,00
33	Polpa de fruta – sabor maracujá congelada	Kg	300	300	25,5	7.650,00	-	-	-
34	Polpa de fruta – sabor morango congelada	Kg b	300	300	25,5	7.650,00	-	-	-
35	Doce de frutas	Pote 700gr	60	-	-	-	60	34,85	2.091,00
36	Biscoito caseiro diversos	Kg	160	-	-	-	160	36,99	5.918,40
37	Pão caseiro integral	Und	50	-	-	-	50	15,89	794,5
38	Pão caseiro	Und	50	-	-	-	50	13,29	664,5
39	Queijo colonial	Kg	200	-	-	-	200	52,8	10.560,00
40	Queijo mussarela fatiado	Kg	300	-	-	-	300	47,79	14.337,00
41	Bebida láctea	Litro	200	-	-	-	200	6,88	1.376,00
42	Salame colonial	Kg	300	-	-	-	-	-	-
43	Linguiça suína	Kg	400	-	-	-	-	-	-
TOTAL				-	-	99.289,40	-	-	148.092,20

Tubarão - SC, 06 de fevereiro de 2025.

PEDRO MEDEIROS DA SILVA – 1º Ten
Presidente CPL 14ª Cia E Cmb

BRUNO PADILHA FERRAZ - 1º Sgt
1º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

ELIEL DE SOUZA FARIA - 1º Sgt
3º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

ADRIANO VILELA GONÇALVES – 2º Ten
2º Secretário CPL 314ª Cia E Cmb

JONATHAN DA ROSA PEREIRA
Testemunha COOPERAZUL

EVANDRO BOEING
Testemunha COPERSEERRAMAR